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Principais Destaques

= Em Carga Geral alcancamos a marca de 14,7 milhdes de toneladas, representando um
crescimento de 9,3% em relacao ao 2T18. O resultado configura o melhor desempenho
do grupo alcancado pela Companhia em um segundo trimestre, reforcando o empenho
da Companhia de insercao em novos negocios.

= Destaque no segmento de Carga Geral, o transporte de demais produtos, grupo que é
composto por uma diversidade de cargas (como ferro gusa, celulose, entre outros),
registrou crescimento de 49,9%. Performance positiva, também, de 28,0% em
contéiner no 2T19 comparado ao mesmo periodo do ano anterior.

* O Lucro Liquido cresceu 10,7% no resultado acumulado do primeiro semestre quando
comparado ao 1518, totalizando RS 235,2 milhdes. O bom resultado é consequéncia,
principalmente, do desempenho operacional da Companhia.

= O EBITDA alcancou RS 957,2 milhdes no 1519, um acréscimo de 34,1%, quando
comparado ao resultado do 1518, retratado, especialmente, pela provisao de Take or
pay e a austeridade de custos.

* O indicador de alavancagem financeira, medido pela relacdo Divida Liquida/EBITDA,
atingiu seu melhor nivel trimestral desde 2010, encerrando o 2T19 em 1,23x.

mex Imex 1519 X

Resultados Selecionados 2T19 2718 1T19 1519 1518

ma 1m9 1518

Receita Liquida (RS milhdes)

Tarifa Média Liquida (R%/ton)

EBITDA? (RS milhdes)

Lucro Liquido (R% milhdes) »B%

Divida Liquida/EBITDA" (x| 1,23x  1,54x -0,31x 1,27 -0,04x

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019 - A MRS Logistica S.A. informa os resultados relativos ao 2T19 e 1519. As
comparacdes se referem aos resultados do mesmo periodo de 2018 e aos resultados do 1T19 e 1518, de acordo
com o indicado. As informacoes diretamente extraidas do Balanco Patrimonial e da Demonstracdo do Resultado
foram devidamente revisadas por auditores independentes, com excecao das informacdes nao financeiras.




Logislica 8.4

RESULTADOS OPERACIONAIS

) ] ) ] IT19 X IT19 X 15819 X
i;':;}:::s‘“ rtado 219 2m8 me 1519 1518
Mineracao 22.006 29.829 -26,2% 24.430  -9,9% 46.436 55.559 -16,4%

Minério de Ferro 21.323  2B.973 -I6,4% 23.792 -10,4% 45,115 53.952  -16,4%

Exportagdo 18.530 25.334  -26,9% 20.602 -10,1% 39.132 46.611 -16,0%
Mercado Interno 2.793 3.639 -23,2% 3.190 -12,4% 5.983 7.341 -18,5%

Carvao e Cogue 683 856 -20,3% 638 7, 0% 1.321 1.606  -17,8%
Carga Geral 14.702 13.448 9,3% 12.932  13,7% 27.634 25.208 9.8%

Produtos Agricolas 9.419 9.308 1,2% 8.062 16,8% 17.481 16.807  4,0%

Produtos Siderdrgicos 1.758 1.642 7.1% 1.855 -5,1% 3.613 3.325 8,7%

Contéineres 595 465 28,0% 545 9,7% 1.140 384 28,9%

Construgao Civil 533 435 27,5% 441 0,8% 974 787 23,7%

Qutros 2.397 1.599  49.9% 2.029 18,1% 4,476  3.404 30,0%

36.708 43.278 -15,2% 1,8% [l 74.070 80.767 -8,3%

A MRS registrou 36,7 milhdes de toneladas (Mt) transportadas no 2T19, retracao de 15,2%
em relacao ao mesmo periodo de 2018. A reducao no volume foi decorrente, principalmente,
do acidente de Brumadinho (MG) e seus desdobramentos. Apesar do cenario atual, a
Companhia tem se empenhado na busca em alavancar os volumes transportados com os
clientes regulares, bem como a ampliacao da participacao nos mercados em que atua.

Resultados Trimestrais
Yolume Transportado em milhdes de TU

e
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O volume transportado de
produtos do grupo Carga Geral, no
primeiro semestre de 2019,

correspondeu a 37,3% do total

T 31,8% 37,3% transportado, configurando o
68.2% maior percentual ja registrado no

' segmento, reforcando o
comportamento de aumento na

representatividade do volume

transportado pela Companhia.

Mix Transportado

2017 2018 2019 Esse resultado reflete,
A Carga Geral - Demais produtos transportados principalmente, a estl’atégia da
H Heawy Haul - Minério de ferro, carvio & cogue Companh]a de alavancar oS

volumes transportados de Carga
Geral. O grupo Mineracéao foi responsavel por 62,7% do volume transportado no 1519.

MINERACAO

O volume transportado do grupo Mineracdo (que inclui minério, carvao e coque) no
primeiro semestre de 2019 foi de 46,4 milhdes de toneladas, resultado 16,4% inferior ao de
2018. E importante salientar que os resultados obtidos neste segmento foram
desfavoravelmente afetados pelo acidente ocorrido em Brumadinho (MG) em janeiro de 2019.

Lisgistica 8.8

Yolume Transportado FARLD 4 FARLD S 1519 X

Mineracdo 22.006 29.829 -26,2% 24.429  -9,9% 46.436 55.559 -16,4%
Minério de Ferro - Exportacio 18.530 25334 -28,9% 20.602 -10,1% 39,132 48,611 -16,0%
Winério de Ferro - Mercado Interno 2.793 3.639 -23,2% 3.190 -12,4% 5.983 7341 -18,5%
Carvdo e Coque 683 856 -20,3% 638 7,0 1.321 1.6086 -17,8%

Subtotal Minério de Ferro 21,323 28,973 -26,4% 23.792 -10,4% 45,115 53,952  -16,4%

Subtotal Mercado Interno 3.476 4.4%  -22,7% 3.828 -9,2% 7.304 8.947 -18,4%

Minério de Ferro - Exportacao

O volume de Minério de Ferro, destinado a exportacao, no segundo trimestre de 2019,
apresentou uma queda de 26,9% em relacdo ao mesmo periodo de 2018. Ao todo foram
transportadas 18,5 Mt no 2T19. Tal resultado foi impactado, principalmente, devido a
bloqueios temporarios na operacao de algumas minas de clientes relevantes da Companhia.

Na visao acumulada dos seis primeiros meses de 2019, o volume do grupo registrou 39,1
milhoes de toneladas, um declinio de 16,0% na comparacao com o 1518.



Minério de Ferro, Carvao e Coque - Mercado Interno

No 2T19 o transporte de produtos Mineracao para atendimento do mercado interno,
considerando volumes de minério, carvao e coque, recuou 22,7% em relacao ao 2T18, para
3,5 Mt.

As restricoes de volumes transportados estao associadas aos impactos no mercado de
mineracao, em virtude dos eventos ja mencionados, e também a baixa performance do alto
forno de um importante cliente da Companhia, reduzindo o consumo interno desses produtos
como insumos do processo produtivo. Em relacdo a matéria-prima do processo produtivo,
permanece a estratégia praticada por importantes clientes de substituicao de minério,
carvao e coque por placas para posterior processo de laminacao, que reflete, inclusive, no
transporte de produtos siderurgicos da Companhia.

Apesar da perda de volume observada neste segmento, houve aumento no transporte de
carvao e coque no periodo, totalizando com 0,7 milhoes de toneladas transportadas no 2T19,
configurando um aumento de 7,0% na comparacao com o trimestre imediatamente anterior.

CARGA GERAL

O transporte do grupo Carga Geral (demais produtos nao contemplados pelo grupo
Mineracao), que considera os volumes transportados pela propria MRS e pelas outras ferrovias,
por meio do direito de passagem remunerado, totalizou 14,7 milhoes de toneladas no 2T19,
resultado 9,3% superior ao 2T18. Na comparacao com o 1T19, foi verificado um aumento de
13,7%.

A Companhia busca constantemente novas oportunidades de transporte, tendo como
principal finalidade fomentar o volume com clientes ja existentes e novos players. Neste
periodo, observamos que a inseguranca no transporte rodoviario fez com que alguns clientes
da Companhia inserissem a utilizacao do modal ferroviario em sua cadeia logistica.

Produtos Agricolas

Volume Transportado 1T19 FARLD ¢ 1519 1518 1519 X
TU Milhares 1T19 1518
Produtos Agricolas 9.419 9.307 1,2% 8.062 16,8% 17.481 16.806  4,0%
Milho 1.330 138 863,7% REY 138,7% 1.887 728 159,2%
Acticar 2.166 2,289 -5,4% 1.33 62,6% 3.497 3.947 -11,4%
Soja 4.528 5.841 -22,5% 5120 -11,6% 9.648 10.012 -3,6%
Farelo de Soja 1.396 1.039 34,3% 1.0654 32,4% 2.449 2,119 15,6%

A MRS transportou no 2T19, considerando outras ferrovias que utilizam o direito de
passagem remunerado, 9,4 Mt em produtos agricolas (acUcar, milho, soja e farelo de soja).
Crescimento de 1,2% em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior, resultado, mais uma vez,
favoravel refletindo a consolidacao do modal ferroviario no transporte de produtos para a
regiao portuaria de Santos.

Lisgistica 8.8
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Dentre as commodities agricolas transportadas, o milho se destaca com aumento
expressivo em relacao ao 2T18, com total de 1,3 Mt transportadas. Quando comparado o
primeiro semestre de 2019 e 2018, o transporte de milho registrou um acréscimo de 1,2 Mt
transportadas, o que representa um ganho de 159,2%.

Produtos Siderurgicos

Volume Transportado

me X
iT1é

2119 2718

TU Milhares

Produtos Siderdrgicos 1.758  1.642 7,1% 1.855 -5,2% 3.613  3.325 8,7%

O transporte de produtos do setor siderdrgico totalizou 1,8 Mt no segundo trimestre de
2019, aumento de 7,1% na comparacao com o resultado obtido no 2T18. Com 3,6 milhoes de
toneladas transportadas, o melhor resultado apurado para a carga na Companhia em um
primeiro semestre é explicado pelo acréscimo de volume de placas transportadas para
atendimento as operacoes de determinados clientes de siderurgia.

Contéineres
Volume Transportada e x 19 X
nun portaco 2T19 2718 : 1T19
TU Milhares FARES 1T19
Contéineres 595 465 28,0% 545 9,7% 1.140 384 29,0%

Com 0,6 milhao de toneladas transportadas no 2T19, 28,0% superior ao registrado no 2T18,
considerando outras ferrovias que utilizam o direito de passagem remunerado, o transporte
de contéineres permanece sendo uma carga com resultados positivos.

O modal ferroviario segue se fortalecendo neste segmento, através de negociacoes com
novos clientes e rotas, suportado por um modelo operacional eficiente, e que atende varias
rotas nos principais centros econdémicos da regiao Sudeste do pais.

O transporte de contéineres, da mesma forma que o segmento de siderurgia, atingiu sua
melhor performance em um primeiro semestre na Companhia, totalizando 1,1 Mt.

Construcao Civil

) ) ) ) FARED 4 IT19 X 1519 X
Volume Transportadc 2T19  2T18 i 119 1519 1518
TU Milhares IT18 1T19 1518

Construcao Civil 533 435 22,5% 441 20,8% o074 787 23,7%
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No setor da construcao civil (escoria de alto forno, areia e cimento), a MRS transportou um
total de 1,0 Mt, no primeiro semestre, representando um crescimento de 23,7% quando
comparado ao mesmo periodo de 2018. Crescimento que se da por meio, mais uma vez, da
estratégia da Companhia em prospectar novos clientes para o transporte de escoéria e o
aumento no volume da carteira de areia e cimento.

Outros
Volume Transportadao TU IT9 X IT19 X
' portado 2T19  2T18 1T19
Milhares iTi8 1T19
Qutros 2.397 1.599 49,93 2.029 18,1% 4,476 3.404 30,0

A MRS transportou um total de 2,4 Mt nos demais produtos de Carga Geral, grupo que é
composto por uma diversidade de cargas (cloreto de potassio, gusa, celulose, adubos, entre
outros), um aumento de 49,9% na comparacao entre os segundos trimestres de 2019 e 2018.

Dentre os principais destaques para o crescimento deste segmento estdao o transporte de
ferro gusa, principalmente para exportacao, com aumento de 89,9% na comparacao entre
2T19 e 2T18, ganho de 175,2 milhares de toneladas transportadas. O transporte de zinco com
aumento de 67,0% frente ao 2T18, acréscimo de 26,9 milhares de toneladas transportadas.

Outro grupo com destaque neste trimestre, considerando outras ferrovias que utilizam o
direito de passagem remunerado, € o transporte de celulose com aumento de 170,3 mil

toneladas transportadas, em relacao ao 2T18, o que representa aumento de 30,5% na
comparacao.

RESULTADOS ECONOMICOS E FINANCEIROS

Resultados Trimest 2119 2718 2 * W 1119 TP 1519 1518 00X
esultados rimestrais 2718 1T19 1518

Receita Bruta (RS milhdes) 887,3 997,0 -11,0% 897,1 -1,1% 1.784,3 1.903,5 -6,3%
Tarifa Média Bruta (R$/ton) 24,2 23,0 5,1% 24,0 0,7% 24,1 23,6 2,1%

Receita Liquida (RS milhdes) 815,6 911,6 -10,5% 827,1  -1,4% 1.642,6 1.732,2 -5,2%
Tarifa Média Liquida (RS/ton) 22,2 21,1 5,3% 22,1 0,4% 22,2 21,5 3,1%

EBITDA (RS milhoes) 472,9 382,9 23,5% 484,3  -2,4% 957,2 713,7 34,1%
Margem EBITDA (%) 58,0% 42,0% 16,0pp  58,6% -0,6pp 58,3%  41,2% 17,1pp
Lucro Liquido (RS milhdes) 119,4 124,1 -3,8% 115,9  3,0% 235,2 212,5 10,7%
Divida Liquida/EBITDA" (x) 1,23x  1,54x -0,31x  1,27x -0,04x 1,23x  1,54x  -0,20x

T EBITDA acumulado nos Gltimos 12 meses. O covenant foi detalhado no capitulo endividamento deste release



RECEITA LIQUIDA

A MRS alcancou uma Receita Liquida de RS 815,6 milhdes no 2T19, retracdo de 10,5% a
verificada em igual periodo de 2018.

A queda no desempenho é explicada, principalmente, pela reducao no volume
transportado, consequéncia dos desdobramentos da ruptura da barragem em Brumadinho
(MG). Ainda assim, é importante ressaltar que a participacdo da Carga Geral (demais
produtos nao contemplados pelo grupo Mineracao) no volume total transportado continua
crescendo, alcancando 37,2% no 1519 contra 31,2% no 1518. Resultado esse que reflete a
estratégia da Companhia em diversificacao da carga transportada.

EBITDA

No 2T19, a Companhia registrou RS 472,9 milhoes de EBITDA, aumento de 23,5% em
relacao ao EBITDA do segundo trimestre de 2018, com destaque para as seguintes variacoes:

e A Receita Liquida reduziu em RS 96,0 milhoes, refletindo o decréscimo no volume
transportado pela Companhia;

e Custos e despesas retrairam RS 127,0 milhées causando um efeito positivo no
resultado devido, principalmente, a adocao da norma contabil CPC06-R2/IFRS16,
que realocou os custos de alguns contratos de arrendamentos operacionais, e aos
menores gastos no consumo de diesel no periodo, decorrente ao declinio no volume
transportado; e

e O grupo de Outras Receitas e Despesas Operacionais afetou favoravelmente o
EBITDA em RS 59,0 milhdes. Este ganho refere-se, especialmente, a provisao de
mecanismos de protecao da receita (take or pay) em funcao da reducao de volume
de um significativo cliente. O impacto foi parcialmente reduzido por maiores
provisoes de contingéncias juridicas, principalmente por mudancas de prognostico.

Evolucdao do EBITDA

59,0

] -

Receita Liguida Custos & Despesas Outras Recaitas e Despesas Tis
Operacionais

Logistics B.A



ENDIVIDAMENTO

No 2T19, a Companhia realizou captacoes em torno de RS 745,5 milhoes, incluindo, neste
valor, a 9* emissdao de debéntures simples, ndao conversiveis em acoes, na forma da Instrucao
CVM n°® 476.

Esta emissao foi dividida em duas séries, sendo que os recursos provenientes da 12 série
serdao destinados a projetos de infraestrutura, e o montante relacionado a 2? série utilizado
para reforco de capital de giro. No periodo houve, também, um novo financiamento junto ao
Banco MUFG.

Diante disso, a MRS encerrou o segundo trimestre com uma Divida Bruta de RS 3,2 bilhdes,
resultado 29,2% superior ao registrado no 2T18. No entanto, a Divida Liquida nao apresentou
uma variacao relevante na comparacao com o trimestre anterior, encerrando o periodo em
RS 2,2 bilhoes.

Em RS milh&es me FARE. 1T19

Divida Bruta’ 3.181,8 2.463,2 2.531,9 29,2% 25,7%
Crvida Bruta em reais 2.575,5 2.053,% 2.014,1 25,4% I7,9%
[Divida Bruta em délares americanos? a6, 3 409,3 817.8 48,1% 17,1%

Caixa’ 920,7 2797 319,2 229,2% 188,4%

Divida Liguida 2.203,0 2.183,6 2.157,5 0,9% 2,1%

EBITDA * 1.786,7 1.421,4 1.696,6 25,70% 5,3%

Divida Liquida/EBITDA (x) * 1,23x 1,54x 1,27x  0,31x -0,04x

4 diferenga em relag§o 4 soma das linhas de Empréstimos e Financiamentos [Balanga) coresponde aos Custas de TransagSo
! Imzorpara o valor justo dos instrumentos derivativas
? Inclui Caika Restrita

1ERITDA acumulada 12 meses [resultado néo ajustado, ou seja, considerando os eventos ndo-recorentes)

O indicador de alavancagem financeira, medido pela relacao Divida Liquida/EBITDA 12
meses, reduziu de 1,54x para 1,23x na comparacao entre o segundo trimestre de 2018 e 2019.
Configurando o seu melhor resultado trimestral dos ultimos 10 anos, reflexo do foco
sustentavel na gestao dos recursos e, especialmente, no controle da baixa alavancagem.

Na tabela abaixo podem ser verificadas as conciliacées do EBITDA Recorrente utilizado
para o calculo dos covenants.

Logislica 8.4
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2019 x

Conciliagio do EBITDA (RS milhdes) 2019 20181 2018
Lucro Ligquido 119,4 124,1 -3,8% 42,4 521,6 4,0%
i+) Tributos sobre o Lucro 60,9 67,1 - 273,8 262,8 -
{#) Depreciacdo & Amortzacao 2293 149,6 - 761,5 604,65

(-] Depreciag&a Direito de Usao [contratos arendamenta) (&67,8) - - 136,6) -
i+) Resultado Financeiro Ligquido 63,4 42,2 - 208,% 154,3
[-]1Encargos Financeiros AYP [contratos arrendamenta) {40,5) - - 181,7) -

(=) EBITDA Recorrente ? 364,6 382,9 -4,8% 1.568,4 1.543,2

"Valores acumulados 12 meses

* CondigZo mais restritiva assumida com credores

LUCRO LiQUIDO

O Lucro Liquido do 1519 foi de RS 235,2 milhoes, elevacdao 10,7% em comparacao ao
primeiro semestre de 2018. O resultado representa o melhor desempenho operacional da
Companhia, que contempla a provisao de mecanismos de protecao de receita - Take or Pay.

FLUXO DE CAIXA

A geracao de caixa no primeiro semestre de 2019 foi positiva em RS 642,0 milhdes frente
resultado negativo de RS 210,7 milhdes registrado no 1518. Esta alteracdo foi influenciada
pela ampliacao de captacoes no periodo como Debéntures, BNDES e MUFG. Colaborou,
também, para o bom desempenho o resgate de aplicacoes que estavam vinculadas a alguns
contratos de financiamento junto ao BNDES em 2019 comparado a 2018.
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Demonstracdo do Fluxo de Caixa - R$ Milhdes

Caixa no Inicio do Periodo

Lucro Liquido Antes do IRe CSLL
Depreciagéo e amortizacao
Variagdo monetaria, cambial e encargos financeiros
Outros

Lucro liquido base caixa

Variacbes nos ativos e passivos
Contas a receber
Estoques
Caixa restrito

Impostos a recuperar

Fornecedores

Obrigagdes fiscais

Pagamento de tributos sobre o lucro

Obrigac¢des sociais e trabalhistas

Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos

Pagamento de juros sobre direito de uso
Outros

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais
Imobilizado
Intangivel
Recurso proveniente da alienagéo de bens do ativo imobilizado

Atividades de Investimento
Captacdes
Debéntures

Pagamentos
Direito de Uso

Atividades de Financiamento
Caixano Final do Periodo

Geracao de Caixa

276,7
358,4
4542
83,0
65,7
961,3

(537,4)
(146,6)
(11,3)
67,8
24,9
(50,5)
(7.5)
(193,4)
(50,5)
(86,5)
(81,4)
(2.3)

423,9

(251,8)
0,2
0,6

(251,1)
280,5
650,0

(354.,8)

(106,5)

469,2
918,7
642,0

4228
326,6
297,1
89,6
30,1
743,4

(345,2)
11,9
(17.1)

45
(20,0)
(20,8)

(177,7)
(33,4)
(76,7)

(16,0)

398,2

(344,6)

(6,3)
0,3

(350,6)
1,1

(256,9)
(2,5)

(258,3)
212,1
(210,7)

Lisgistica 8.8
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Relacées com Investidores

Gerente Geral de Financas
Douglas Coutinho
E-mail: douglas.coutinho@mrs.com.br

Gerente de Operacgodes Financeiras e de Relagées com Investidores
Diogo Rocha
E-mail: diogo.rocha@mrs.com.br

Escriturador

Banco Bradesco S.A.
Telefone de contato: (11) 3684-3749

E-mail: 4010.acoes@bradesco.com.br
B3 - Mercado de Balcao

Website de Relagdes com Investidores
www.mrs.com.br/ri

Lisgintice 8.8
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TABELAS CONSOLIDADAS: RESULTADO FINANCEIRO E OPERACIONAL

_ M9 X Ime x
"nl’{nlurtw Transportado 2T19 IT18 : 1T19
TU Milhares T8 "

Mineracdo 22.006 29.829 -26,2% 24,430  -9,9% 46.436 55.559 -16,4%
Minério de Ferro 21.323  ZB.973 -Is,4% 23.792  -10,4% 45,115 53,952  -16,4%
Exportacdo 18.530 25334 -26,9% 20.602 -10,1% 39.132 46,611 -16,0%
Mercado Interno 2.793 3.639 -23,2% 3.190 -12,4% 5.983 7.341 -18,5%
Carvao e Coque 683 856 -20,3% 638 7,0% 1.321 1.606 -17,8%
Carga Geral 24121 22.755  s,0% 20,994  14,9% 45.115 42.014 7,4%
Produtos Agricolas 0.419 0.308 1,2% 8.062 16,8% 17.481 16.807  4,0%
Milho 1.330 138 863,7% h57 138,7% 1.887 728 159,2%
Acdcar 2.166 2.289 -5, 4% 1.331 62,6% 3.497 3.947 -11,4%
Soja 4,528 5.841 -22,5% 5.120 -11,6% 0,648 10,012 -3,6%
Farelo de 5oja 1.396 1.059 34,3% 1.054 32,4% 2.449 2.119 15,6%
Produtos Siderdrgicos 1.758 1.642 7.1% 1.855 -5,7% 3.613  3.325 8,7%
Contéineres H95 465 78,0% 545 9,7% 1.140 384 28,9%
Construcao Civil 533 435 22,5% 441 0,8% o074 Ta7 23,7%
QOutros 2.397 1.599  49.9% 2.029 18,1% 4.476  3.404 30,0%

45.115 42.015 7,4%

Tarifa Média Bruta (RS/ton) 24,2 23,0 5,1% 24,0 0,7% 24,1 23,6 2,1%

Investimentos - RS Milhdes 2T19 2T18 1T19

Correntes 147,4 147,9 147,6
Melhoria 2,6 6,3 0,8
Expansao 18,6 47,6 62,5
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Demonstragao dos Resultados - Em RS milhoes  2T19 1T19 2T18 m

Receita Liguida de Servicos 815,6 827 .1 911,6 1.642,6 1.732,2
Custo dos servigos prestados (349,7) (397,5) (473,9) (747,2) (905,5)
(=) Lucro Bruto 465,8 429.5 437,6 895.4 826,7
Receitas (despesas) Operacionais 7,0 54,7 (54,8) 61,7 (113,0)
Despesas com vendas (3,1) (3,0) (3,5) (6,1) (6,6)
Despesas gerais e administrativas (44,9) (48,1) (47,3) (93,0) (91,5)
QOutras receitas operacionais 113,5 159,4 25,1 272,9 39,2
Outras despesas operacionais (58,5) (53,6) (29,0) (112,1) (54.1)
(=) EBITDA 472,9 484.3 382,9 957,12 713,7
Depreciacan/amaortizacdo (229,3) (224,7) (149,8) (454,0) (297,1)
(=) Lucros Operacionais antes dos efeitos financeiros 243,86 259.5 233.3 5031 416,7
Receitas financeiras 70,3 60,4 79.4 130,7 124,9
Despesas financeiras (133,7) (141,8) (121,5) (275,5) (215,1)
=) L tes do i fod da e d tribuica

( }-ucman es do imposto de renda e da contribuicdo 180,2 178,1 191,1 358.3 326.5
social

IR/CS Corrente/Diferido (60,9) (62,3) (67,1) (123,1) (114,1)

(=) LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 235,2 212,5
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Lisgistica 8.8

Balango Pat nial - RS Milhées

ATIVO 2T19 1T19 2T18 PASSIVO 2T19 1T19 2T18
CIRCULANTE CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 918,7 319,2 212,1  Fornecedores 136,9 185,4 246,7
Caixa restrito 2,0 2,0 67,6 Obrigacoes sociais e trabalhistas 129,6 136,1 136,6
Contas a receber de clientes 400,8 260,5 270,6 Imposto de renda e contribuicdo social 69,0 102,8 40,9
QOutras contas a receber 43,0 48,4 7,6  Outras obrigagdes fiscais 31,9 37,8 25,7
Estoques 120,0 117,3 103,6 Empréstimos e financiamentos 651,5 322,6 646,0
Tributos a recuperar 84,5 86,7 90,1  Arrendamento mercantil 245,5 243,8 4,9
Despesas antecipadas 11,9 13,4 24,0 Instrumentos financeiros derivativos 13,0 20,2 15,2
Instrumentos financeiros derivativos 36,4 1,1 78,5 Dividendos a pagar 124,0 124,0 219,2
QOutros ativos circulantes 14,2 15,2 13,1 Concessao e arrendamento a pagar 3,7 3,7 67,1
Adiantamento de cliente 2,0 3,5 3,7
Total do ativo circulante 1.631,7 863,8 867,2 Provisoes 42,8 38,4 38,5
Outras Obrigagdes 27,7 27,3 19,6
NAO CIRCULANTE Total do passivo circulante 1.477,7 1.245,6 1.464,1
Realizavel a longo prazo
Contas a receber de clientes 198,8 198,8 134,3 NAO CIRCULANTE
Outras contas a receber 116,5 117,1 56,2 Fornecedores 36,6 36,3 33,1
Tributos a recuperar 39,8 44,2 44,6 Empréstimos e financiamentos 2.487,8 2.162,7 1.882,4
Despesas antecipadas 0,8 0,9 151,4 Instrumentos financeiros derivativos 0,4 1,5 -
Instrumentos financeiros derivativos 21,7 52,1 43,6 Concessao e arrendamento a pagar 2,8 2,9 57,3
QOutros ativos nao circulantes 110,8 111,7 109,3 Tributos diferidos 167,3 139,9 244,2
Direito de uso 1.900,6 1.967,8 - Provisoes 424,0 415,2 381,0
Imobilizado 6.413,2 6.420,7 6.280,4 Arrendamento mercantil a pagar 1.718,1 1.773,5 8,2
Intangivel 39,8 40,0 44,4  Outras Obrigacoes 79,4 79,5 2,8
Total do ativo nao circulante 8.841,9 8.953,3 6.864,2
TOTAL DO ATIVO 10.473,6 9.817,2 7.731,4 Total do passivo néo circulante 4.916,3 4.611,4 2.609,0

TOTAL DO PASSIVO 6.394,0  5.857,1 4.073,1

PATRIMONIO LiQUIDO

Capital social 1.917,3 1.917,3 1.718,4

Reservas de lucros 1.917,3 1.917,3 1.718,4
. Reserva Legal 295,4 295,4 269,3
. Reserva para investimentos 1.621,9 1.621,9 1.449,2
. Dividendo Adicional Proposto

Lucro acumulado 235,2 115,9 212,5

Ajustes de avaliacao patrimonial 9,8 9,7 9,0

Total do patriménio liquido 4.079,6 3.960,2 3.658,4

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 10.473,6 9.817,2 7.731,4
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